浙江省大学生科技竞赛委员会
浙科竞〔2022〕29号

关于举办“杭州银行杯”第七届
浙江省大学生金融创新大赛的通知

各有关高校：

为培养在校大学生金融实践能力和金融创新能力，充分

发挥“钱塘江金融港湾高等教育联盟（简称联盟）”成员办

学的优势特色和金融行业的创新实践平台资源，加强联盟政、

产、学、研协同育人，推动高校创新金融人才培养，提高人

才培养质量，支持钱塘江金融港湾建设，服务“金融强省”

目标，经研究决定，举办“杭州银行杯”浙江省第七届大学

生金融创新大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

竞赛主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会、钱塘江

金融港湾高等教育联盟

竞赛承办单位：浙江省大学生金融创新大赛委员会、浙

江工商大学、温州大学

竞赛协办单位：杭州银行股份有限公司、浙江省金融人

才协会

二、竞赛报名

（一）参赛对象

浙江省普通本科院校（包括独立学院）、高职高专院校

的本科生、专科生。参赛队伍需填写参赛报名表，由所属高

校教务处盖章后交至竞赛办公室。每个参赛学校需要设定竞

赛工作负责人、联络人各 1名，负责本校参赛的组织事宜。

指导老师必须是参赛队伍所在学校的正式教师，需保证所有

队员符合参赛要求。

（二）各校联系人报名方法

登录竞赛官网（http://jrcxds.zjgsu.edu.cn/）（作品提交前

一日10月8日启动）下载填写竞赛负责人和联系人表格，填

写后由所属高校教务处盖章，纸质文档扫描成PDF格式电子

版与Word电子版一起于2022年9月23日前发送电子邮件至竞

赛报名专用邮箱jrcxds@wzu.edu.cn，邮件主题名称需命名为

“学校名称+竞赛负责人和联系人名单”。

（三）竞赛作品上交及确认方法

2022年 10月 19日前，学生队长登录竞赛官网，根据提

示提交各类信息、作品以及原创承诺。2022年 10月 21日前，

参赛学校根据比赛分配方案，确认参加大赛的名单，确认名

单后打印统计表，并由所属高校教务处盖章，同时将 EXCEL

电子版及纸质文档扫描成 PDF 格式电子版于 2022 年 10 月

21日前发送电子邮件至竞赛报名专用邮箱，邮件主题名称需

命名为“学校名称+金融创新大赛报名名单”。竞赛办公室

收到相关报名邮件后审核参赛资格，参赛队伍及成员排序以

各参赛学校教务处盖章文件为准。

（四）查重

各高校省赛文本将进行查重，查重系统：中国知网大学

生本科学位论文查重系统（PMLC）及浙江省证券投资竞赛

作品库。省赛阶段将淘汰作品1重复率高于 30%的作品（取整）。

参赛作品仅允许 PDF文档上传，由于图片格式无法进行查重，

故不允许图片形式生成 PDF文档提交作品。查重不通过的作

品将不会进入专家评审环节。

三、参赛作品要求

所有参赛作品必须为参赛者未参加其它竞赛、未公开发

表或孵化的原创作品。已获往届省级及以上奖项的项目，不

可报名参加本届大赛。

如涉及侵权，参赛团队则要自行承担相应的责任。参赛

作品在内容章节、核心数据、支撑材料等方面均不得与其他

作品雷同、不得弄虚作假，否则一经查实，竞赛委员会将采

取取消作品参赛资格、通报批评、取消学生与指导老师今后

参赛资格以及酌情减少参赛学校下一年度参赛名额等处理

措施。参赛者所提交作品必须由参赛选手参与创作，参赛选

手应确认拥有其作品的著作权，竞赛委员会不承担包括（不

限于）肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而

产生的法律责任，其法律责任由参赛者本人承担。

竞赛分本科与高职高专两大组进行，其中本科组参赛作

品分 A、B、C三个类别；高职高专组参赛作品分 A、B、C、

D四个类别：

A类：金融创新产品设计。金融创新产品设计是一个创

造性的综合信息处理过程，它将金融需求与设计者的意图转

化成为一种具体的金融产品或工具。产品设计过程需具有可

1 作品指的是作品整体，包含附录和作者自加的内容。

行性，应全面确定整个产品的策略、结构和功能。具有市场

竞争力的金融创新产品设计需要满足：社会发展的要求、风

险与收益匹配的要求、使用的要求、金融创新的要求。产品

设计主要包括四个部分：产品方案基本概念和设计理念、设

计方案、产品优势、产品模拟或效果展示。

B类：金融创新案例分析。金融创新案例分析是运用金

融理论知识对金融事件进行分析并解决问题的一种作品写

作形式。案例分析需要根据选题特点，利用相应的调查工具

和方法收集相关资料，并进行整理分析，在此基础上以报告

的形式表达出来。案例分析主要包括以下部分：绪论、案例

介绍、案例的价值、问题和原因分析、解决问题和改进建议。

C类：金融创新学术论文。金融创新学术论文是对金融

领域中的理论和现实问题进行研究后表述研究成果的理论

文章。学术论文应具有创新性，主要包括以下部分：引言、

文献综述、理论或实证分析、结论与政策建议。

D类：金融创新调研报告。金融创新调研报告是对金融

领域的实际问题进行深入细致调研后表达调研成果的作品

写作形式。调研报告需要根据金融调研问题，利用相应的调

查工具和方法收集相关资料，并进行系统的整理分析，在金

融实践基础上以报告的形式汇报调研的情况。金融创新调研

报告主要包括以下部分：引言、调研目的及方式、调研内容

及价值、调查结果和原因分析、政策建议。

金融创新产品设计、金融创新案例分析、金融创新学术

论文、金融创新调研报告及所附的有关材料必须是中文（若

是外文，应附中文译本）。金融创新产品设计、金融创新案

例分析和金融创新调研报告正文（不含附件）字数不超过

15000字，金融创新学术论文正文 10000字左右。

四、参赛形式和名额分配

竞赛由校赛和省赛组成。省赛初赛线上进行，决赛形式

另行通知。

（一）校赛要求

校赛由各参赛单位自行组织，各学校在校内选拔赛基础

上推荐参加省赛的作品。

（二）省赛要求

1.省赛作品须通过省赛竞赛网站提交，作品具体提交时

间见表 1。

2.本科组参赛高校参加 A、B、C三个类别的合计队伍数

限定不超过 25 支，且其中每个类别作品的推荐名额不超过

12 支。高职高专组参赛高校参加 A、B、C、D 四个类别的

合计队伍数限定不超过 25 支，且其中每个类别作品的推荐

名额不超过 9支。

决赛现场比赛承办方参赛队伍总数增加 5支，组别不限。

3.每件参赛作品的指导教师不超过 2位，每位参赛学生

作为队长只能参与 1件作品，作为队员最多可参与 2件作品，

每件参赛作品的参赛学生数量不超过 5位。在现场决赛阶段，

竞赛委员会最多允许 5位选手参加答辩。

4.独立学院作为独立参赛单位，其参赛名额分配参照本

科院校标准。

5.学生跨校参赛的作品，参赛名额计入组长所在学校。

6.省赛决赛时间为 2022年 11月 19日-11月 20日。

表 1 参赛时间表

时间 内容

2022年 10月 9日 作品开放提交时间

2022年 10月 19日 学生作品提交截止时间

2022年 10月 21日 参赛单位审核截止时间

2022年 11月 19日-2022年 11月 20日 省赛决赛

注：如果遇到疫情等特殊情况无法如期举行，届时将另行通知。

五、评审规则

参赛作品必须有原创承诺。参赛作品提交的电子文档

（含附件及页眉页脚）、图片、摘要、简介、链接等不得出

现学校名称、指导老师姓名、学生姓名等影响匿名评审的信

息，否则视为违规，成绩计零分。

竞赛委员会根据作品所在组别和类别（以下简称组类）

的不同，按照作品的文本成绩从高到低来确定入围决赛的作

品。决赛以选手陈述、答辩等形式举行。每个参赛作品选手

答辩环节 15 分钟，其中陈述环节 5 分钟，提问和回答环节

10分钟。

答辩成绩根据现场评审专家的评分进行标准分处理后

计算得出每个评审专家的标准分，再计算每个作品中评审专

家的标准分和该作品平均分的误差，如果误差小于 5%则该

评审专家的标准分有效，否则该评审专家的标准分无效，取

所有有效标准分的平均值为该作品的决赛成绩。作品最终成

绩为文本成绩×60%+答辩成绩×40%。对于争议作品，提请

大赛委员会审议。

省赛作品文本评分标准如表 2所示（满分 100分）。

表 2 作品文本评分标准表

A类.金融创新产品设计 B类.金融创新案例分析

评分项目 权重 评分项目 权重

完整性 10% 选题意义 15%

创新性 30% 创新性 25%

可行性与实用性 35%
案例资料详实性与分析方法

合理性
30%

工作量与实现难度 15% 工作量与工作难度 20%

写作规范 10% 写作规范 10%

C类.金融创新学术论文 D类.金融创新调研报告

评分项目 权重 评分项目 权重

选题意义 20% 选题意义 15%

创新性 30% 创新性 25%

理论与实证分析方法合理

性与前沿性
25%

调研资料可信度与调研分析

方法合理性
30%

工作量与工作难度 15% 工作量与工作难度 20%

写作规范 10% 写作规范 10%

最终文本成绩＝所在类别评分专家组文本平均成绩+

（本队文本成绩-所在类别评分专家文本平均成绩）×（100-

所在类别评分专家组文本平均成绩）/（100-所在类别评分专

家文本平均成绩）。

省赛答辩评分标准如表3所示（满分100分）

表 3 答辩评分标准表

评价对象 评价内容 权重

1. 汇报展示 阐述的全面性、逻辑性、重点突出性。 50%

2. 答辩展示
回答评委提问和建议的清晰度、准确度；

应答表现的适当度、沉稳度。
50%

最终答辩成绩＝所在类别评分专家组答辩平均成绩+
（本队答辩成绩-所在类别评分专家答辩平均成绩）×（100-
所在类别评分专家组答辩平均成绩）/（100-所在类别评分专

家答辩平均成绩）。

六、获奖比率

竞赛作品按组别和类别分别评奖，竞赛奖项设置参照

《浙江省大学生科技竞赛章程》和《浙江省大学生学科竞赛

评审工作规程》相关规定执行，根据竞赛参赛率（参赛队伍

数与参赛校数比）来确定对应层次的奖项设置，获奖名额与

省赛文本结果同时公示。

七、专家组设置

本次竞赛的专家组成员由各学校推荐并经竞赛委员会

审核确定。专家组由业界专家和高校教师组成，负责复赛和

决赛的评审。请各单位推荐专家库人选（附件3），填写推

荐单位意见并盖章，纸质文档扫描成PDF格式电子版与Word
电 子 版 一 起 于 2022 年 9 月 23 日 前 将 电 子 版 发 送 至

jrcxds@wzu.edu.cn。
八、竞赛费用

由各高校统一汇总报名，不接受学生单独报名，由参赛

学校负责统一交费。参赛费用为每队600元，缴费截止时间

为2022年10月28日（周五），逾期未交报名费的学校视为放

弃 竞 赛 。 缴 费 账 户 ： 温 州 大 学 ， 缴 费 账 号 ：

1203206009201055368，开户行：中国工商银行温州马鞍池

支行。汇款时在用途栏注明“学校名称+浙江省大学生金融

创新大赛参赛费”，要求参赛学校对公转账，不接受个人汇

款。汇款后请联系竞赛办公室确认汇款事项。

九、联系方式

联 系 人：林德根，金瑞

联系电话：13070158768 15088209286，0577-86599353

Email：jrcxds@wzu.edu.cn

各参赛负责人联络人钉钉群：44621384

各参赛队长交流QQ群：993711041

竞赛信息发布官网：http://jrcxds.zjgsu.edu.cn/

附件：1.浙江省第七届“杭州银行杯”大学生金融创新

大赛作品格式要求

2.关于推荐浙江省大学生金融创新大赛专家库人

选的函

3.浙江省大学生金融创新大赛专家库推荐表

4.浙江省大学生金融创新大赛各参赛高校竞赛负

责人和联络人信息确认表

浙江省大学生科技竞赛委员会

2022年7月12日

附件1：
浙江省大学生金融创新大赛作品格式要求

1.基本情况

（1）作品标题（仿宋，三号，粗体）

（2）摘要、关键词（仿宋，五号，字数不超过 500字）

【例】

2.文字格式

 正文（全部楷体，四号，标题需加粗）

 行距(全部采用单倍行距)

【例】

3.版面格式

(1)加页眉，内容为：2022年“杭州银行杯”浙江省大学生金融

创新大赛作品；字体为：仿宋，五号；居中

(2)页面设置

●页边距：上下左右均为 2.5厘米 装订线：0厘米

论村民自治

摘 要：

ＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸ

关键词：ＸＸＸＸ ＸＸＸＸ ＸＸＸＸ ＸＸＸＸ

［正文］

ＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸＸ

Ｘ

一、村民自治的历史[一级标题]

（一）村民自治的概念[二级标题]

1.村民自治[三级标题]

（1）村民自治[四级标题]

村民自治的概念来源于……[正文]

●页眉：1.5厘米

页脚：1.5厘米

●纸型：A4，纵向

(3)插入页码

位置：页面底端

对齐方式：外侧

(4)注释：采用尾注，自定义标记为[1]，[2]，[3]……

注：专著为[M]，报纸为[N]，期刊文章为[J]，论文集为[C]，学

位论文为[D]，报告为[R]，标准为[S]，专利为[P]

【例】

(5)参考文献

[1] 常璟, 许旭. 金融生态环境、股权属性与债务融资结构研究[J].山东大学学报,

2011(3): 100-106.

[2] 毛蕴诗. 跨国公司战略竞争与国际直接投资[M].广州：中山大学出版社, 2001.

[3] 王玥. 区域金融生态评估方法研究[D]. 湖南大学, 2010.

[4] 周小川. 完善法律环境, 打造金融生态[N]. 金融时报, 2004-12-7.

[5] 任泽平 . 中国经济新周期是推动人民币升值的内因 [EB/OL].(2015-03-02)

[2016-01-09]. http://money.163.com/17/0913/06/CU6MVLUD002580S6.html.

[6] Alizadeh, S.,Brandt, M.W. and Diebold,F.X. Range Based Estimation of Stochastic

Volatility Models[J]. Journal of Finance, 2002, 57(1): 1047–1092.

[7] Cashin, P., K.,Mohaddes, H.W. and Dong, J. China’s Slowdown and Global Financial

Market Volatility: Is World Growth Losing Out? [R]. IMF Working Paper 16/63, International

Monetary Fund, 2016.

[8] Feenstrar,R.C.and Obstrfeld, M.In Search of the Armington

Elasticity[EB/OL].(2014-04-02) [2016-12-21] . http://www.nber.org/papers/w20063.

格式同上，先中文后英文；中文按姓名的拼音排序，英文按姓名

的字母排序。

4.其他问题

其他未列出的问题请参见新闻出版署发布的“《中国学术期刊（光

盘版）检索与评价数据规范》”。

附件 2：
关于推荐浙江省大学生金融创新大赛专家库人选的函

各竞赛组委会单位、相关企事业单位及行政部门：

为做好浙江省大学生金融创新大赛，提高比赛的科学化、规范化水平，持续

推进比赛健康有序开展，成立浙江省大学生金融创新大赛比赛专家库，并就有关

事项通知如下：

一、专家基本条件

1.拥护党的领导，政治立场坚定，具有良好的职业道德，责任心强，工作严

谨，坚持原则，作风正派，廉洁公正，严守组织纪律，服从组织安排，无违法违

纪记录。

2.高校专家具有副高级及以上专业技术职务或博士学位，一线教学经验丰富；

实务专家具有较强的金融业务能力和丰富的管理经验。

3.身体健康，年龄原则上不超过 55周岁。

4.坚持自愿原则，能保证承担相关工作的时间和精力，按要求完成指定任务。

二、推荐要求

1.结合教育发展和教学改革优势，推荐来自高等院校、金融类管理机构、金

融类企事业单位的专家。

2.统筹考虑专家所在单位、地区和在教育教学、教科研、教学管理等领域的

合理分布。统筹考虑专家的合理分布。

3.参赛相关单位每单位推荐高校专家不少于 6人，实务专家不少于 2人。

三、推荐办法

请各单位专家库人选推荐表（附件 3）内容，填写推荐单位意见于 2022年 9

月 24日前将电子版发送至邮箱：jrcxds@wzu.edu.cn。

四、联系人及联系电话

联 系 人：林德根，金瑞

联系电话：13070158768 15088209286，0577-86599353

本次专家推荐工作不属于评奖、评优或专家资质认定范畴，不发放聘书，不

发文公布专家名单。下一步，将根据工作安排邀请专家参与相关工作，并适时组

织开展有关交流、研讨、培训等活动。

附件 3：
浙江省大学生金融创新大赛专家库推荐表

填表日期： 年 月 日

姓 名 民族

电子照片性 别 政治面貌

专业职务 行政职务

办公电话 手机号码

最后学位 最后学历

工作单位

邮政编码 通讯地址

电子邮箱

申请类型

身份证号

开户行

银行卡号

个

人

情

况

简

介

单

位

意

见

同意申报

单位公章：

负责人签字：

年 月 日

竞

赛

委

员

会

意

见

签字：

年 月 日

附件 4：
浙江省大学生金融创新大赛

各参赛高校竞赛负责人和联络人信息确认表

学校名称

竞赛负责人 办公电话 QQ

职 务 手机号码 Email

竞赛联络人 办公电话 QQ

职 务 手机号码 Email

邮寄联系人

及详细地址

邮政编码

负责人所在

学院意见 学院分管领导签名：

（盖章）

年 月 日

学校教务处

意见
教务处分管领导签名：

（盖章）

年 月 日

备注：请各高校准确且完整地填写以上信息确认表，打印盖章后，扫描件于 2022

年9月23日（周五）前以电子邮件形式反馈至竞赛办公室邮箱 jrcxds@wzu.edu.cn。

邮寄联系人及详细地址务必填写完备，作为相关票据邮寄地址。

	浙江省大学生金融创新大赛作品格式要求